
1 

 

Studijní plán a státní závěrečná zkouška 

Vysoká škola 
Univerzita Karlova  

Součást vysoké školy Pedagogická fakulta 

Druh studijního programu Bakalářský 

Název studijního programu Vychovatelství 

Název studijního oboru Vychovatelství 

č. Název předmětu 
rozsah  

PS/KS 

způsob 

zak. 

druh 

před. 

kred. Vyučující dopor. 

úsek 

st. 
 Předměty povinné       

1. Úvod do studia  8 Z P 2 PhDr. Mojžíšová, Ph.D. 1/ZS 

2. Obecná pedagogika a kapitoly z dějin 

výchovy 

 12 Zk P 5 prof. PhDr. Walterová, 

CSc., PhDr. Šaroch, Ph.D. 

1/ZS 

3. Filozofie výchovy a profesní etika  8 Zk P 4 PhDr. Syřiště, Ph.D. 1/ZS 

4. Biologie člověka pro vychovatele  12 Zk P 5 PhDr. Hanušová, Ph.D. 1/ZS 

5. Obecná a vývojová psychologie  12 Zk P 5 doc. PhDr. Smetáčková, 

Ph.D. 

1/ZS 

6. Informační a komunikační technologie  8 Z P 4 PhDr. Leipert, Ph.D. 1/ZS 

7. Český jazyk a kultura mluveného 

projevu 

 8 Zk P 3 doc. PhDr. Hájková, CSc. 1/LS 

8. Úvod do sociální pedagogiky  8 Zk P 4 prof. PaedDr. Bendl, 

Ph.D. 

1/LS 

9. Sociální a pedagogická psychologie  12 Zk P 5 doc. PhDr. Smetáčková, 

Ph.D. 

1/LS 

10. Počítač v zájmové činnosti  8 Z P 3 Ing. Brdička, Ph.D. 1/LS 

11. Hudební výchova pro vychovatele I  8 Z P 3 prof. PaedDr. Nedělka, 

Ph.D. 

1/LS 

12. Výtvarná výchova pro vychovatele I  8 Z P 3 Mgr. Kafková, Ph.D. 1/LS 

13. Tělesná výchova pr o vychovatele I  8 Z P 3 PaedDr. Přibyl 1/LS 

14. Praktické činnosti pro vychovatele I  8 Z P 3 PaedDr. Reitmayer, CSc. 1/LS 

15. Seminář k bakalářské práci  12 Z P 6 PhDr. Šaroch, Ph.D. 2/ ZS 

16. Úvod do speciální pedagogiky  8 Zk P 4 doc. PhDr. Květoňová, 

Ph.D. 

2/ ZS 

17. Hudební výchova pro vychovatele II  12 KZ P 4 prof. PaedDr. Nedělka, 

Ph.D. 

2/ ZS 

18. Výtvarná výchova pro vychovatele II  12 KZ P 4 Mgr. Kafková, Ph.D. 2/ ZS 

19. Tělesná výchova pro vychovatele II  12 KZ P 4 PaedDr. Přibyl 2/ ZS 

20. Praktické činnosti pro vychovatele II  12 KZ P 4 PaedDr. Reitmayer, CSc. 2/ ZS 

21. Specifické poruchy učení a chování  8 Z P 4 doc. PhDr. Květoňová, 

Ph.D. 

2/ ZS 

22. Pedagogika volného času I  8 Zk P 3 PhDr. Pávková, PhDr. 

Nováková 

2/ZS 

23. Kulturní propedeutika  12 Zk P 4 PhDr. Mojžíšová, Ph.D. 2/LS 

24. Pedagogicko-psychologická diagnostika  8 Z P 3 doc. PhDr. Květoňová, 

Ph.D. 

2/LS 

25. Školní kázeň  4 Z P 2 prof. PaedDr. Bendl, 

Ph.D. 

2/LS 

26. Osobnostně sociální rozvoj  12 Z P 4 PaedDr. Hanková 2/LS 

27. Pedagogika volného času II  12 Zk P 5 PhDr. Pávková, PhDr. 

Nováková 

2/LS 

28. Rozvoj čtenářství v současném světě  8 Z P 3 prof. PhDr. Mocná, CSc. 2/LS 

29. Environmentální výchova  8 Z P 3 PhDr. Thorovská 2/LS 

30. Pedagogická praxe  20 Z P 6 PhDr. Nováková 3/ZS 

31. Prevence rizikového chování ve škole  12 Zk P 5 prof. PhDr. Miovský, 

Ph.D. 

3/ZS 

32. Psychohygiena pro vychovatele  4 Z P 2 PhDr. Pávková 3/ZS 



2 

 

33. Aktuální otázky předškolní pedagogiky  8 Zk P 3 doc. PhDr. Opravilová, 

CSc. 

3/ZS 

34. Právní vědomí vychovatele  8 Zk P 3 PaedDr. Hanková 3/LS 

35. Psychologické zvláštnosti dospívání  8 Z P 3 doc. PhDr. Smetáčková, 

Ph.D. 

3/LS 

36. Aktuální otázky školní pedagogiky  8 Zk P 3 prof. PhDr. Walterová, 

CSc. 

3/LS 

37. Ochrana zdraví a  první pomoc  8 Z P 3 PhDr. Thorovská 3/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   137   
 

 Předměty povinně volitelné       

Skupina povinně volitelných předmětů A  

38. Dramatická výchova  12 Z PV 5 PaedDr. Hanková 3/ZS 

39. Výchova zážitkem  12 Z PV 5 PaedDr. Hanková 3/ZS 

40. Využití pohádky ve výchově  12 Z PV 5 doc. PhDr. Opravilová, 

CSc. 

3/ZS 

41. Zdravý životní styl a výchova ke zdraví  12 Z PV 5 PhDr. Hanušová, Ph.D. 3/ZS 

42. Kvalita života a zdraví ve stáří  12 Z PV 5 PhDr. Hanušová, Ph.D. 3/ZS 

43. Seminář k prevenci rizikového chování  12 Z PV 5 prof. PhDr. Miovský, 

Ph.D. 

3/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny A 15  

Skupina povinně volitelných předmětů B 

44. Artefiletika  12 Z PV 5 doc. PaedDr. Slavík, CSc. 3/LS 

45. Sebevýchova a sebeřízení  12 Z PV 5 PhDr. Pávková 3/LS 

46. Mediální výchova  12 Z PV 5 PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. 3/LS 

47. Šikanování v dětských kolektivech  12 Z PV 5 prof. PaedDr. Bendl, 

Ph.D. 

3/LS 

48. Násilí v rodině a syndrom CAN  12 Z PV 5 PhDr. Hanušová, Ph.D. 3/LS 

49. Multikulturní výchova  12 Z PV 5 PhDr. Mojžíšová, Ph.D. 3/LS 

50. Autorita ve výchově  12 Z PV 5 PhDr. Šaroch, Ph.D. 3/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny B   10   

 

Pravidla pro vytváření studijních plánů na 

UK 

Studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je 
v souladu s pravidly European Credit Transfer System (ECTS) Povinně 
volitelné předměty jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více 
skupin; student volí povinně volitelné předměty na základě stanoveného 
minimálního počtu kreditů v každé skupině. Počet kreditů za povinné spolu 
s minimálním počtem kreditů za povinně volitelné předměty nesmí činit více 
než 90% celkového počtu kreditů. Ostatní předměty vyučované na UK se pro 
daný studijní obor považují za předměty volitelné, jejichž výběr může být 
studentovi doporučen (doporučené volitelné předměty).  

Organizace studia – na fakultě   
Úsekem studia je ročník.  
Za celé studium získá student celkem 180 kreditů.  

Počet hodin je uváděn v hodinách za semestr (kontaktní výuka), nad rámec 

toho je součástí studia též distanční výuka, která je řízena prostřednictvím 

LMS Moodle. 

 
rozdělení kreditů počet kreditů 
povinné předměty  137 
povinně volitelné předměty 25 
kredity pro volbu studenta (volitelné předměty) 18 
celkem 180 

  

 

 

 

 

Státní závěrečná zkouška   

Část SZZ1  
Pedagogika a psychologie pro vychovatele 
SZZ zahrnuje tematické okruhy: Obecná pedagogika a kapitoly z dějin výchovy, Filozofie 

výchovy a profesní etika, Osobnost a její vývoj, Úvod do speciální pedagogiky, Sociální a 



3 

 

pedagogická psychologie, Osobnostně sociální rozvoj, Pedagogika volného času, Specifické 

poruchy učení a chování, Prevence rizikového chování ve škole, Aktuální otázky předškolní 

pedagogiky, Aktuální otázky školní pedagogiky, Právní vědomí vychovatele. 

Část SZZ2 Obhajoba bakalářské práce 

 


